Decorațiile au fost aduse și predate de marii fii ai Franței, mareșaul *Foch* și generalul *Berthelot*.

## „O neiertată greșală”

Așa numește dl. N. Iorga, în articolul său din ziarul *Universul*, absența prelaților români gr. catolici din biserica încoronării în ziua de 2/15 Octombrie 1922.

Eată cuvintele dlui N. Iorga:

Episcopul săvesc Teutsch, încins cu cordonul albastru al «Coroanei României», e la dreapta lângă Regele. Tot acolo un delegat al Patriarhiei constantinopolitane și, cu giuga-i neagră ascuțită, cu aspru-i costum de schvnic, un episcop armean.

Academia Română a ținut ședință solemnă pentru sărbătorirea mărețului act al încoronării Suveranilor. Dl. D. OICIU președintele Academiei, deschide ședința printr-o alocuțiune. Dl. N. IORGA a citit pasagi din lucrarea sa publicată cu ocaziunea acestui eveniment național.

## FOIȘOARA

### Ziua Incoronării

2/15 Octombrie 1922

Săltați, munților! dați glas apelor! — că a sosit ziua cea mare: *Ziua încoronării*.

*Rețezatul* bătrânul ridică-ți pleoapele stufoase și privește, jos, la poalele tale, cum se adună și pornesc astăzi, în cete vioaie, strănepoții lui *Decebal*, la praznicul cel mare al încoronării primului Rege al tuturor Românilor.